Efficax oratio

A nthelmus inter praesules dignissimus coecos
 Custos sui, custos gregis, pax schismatis suborti
 Efflagitans cum lacrymis servat, regit, resarcit:
 Exemplar augustum tenes, apud Deum peror A

Mundi contemptus

E rasmus Germania gentis comes superbae
 Penes Ubios primarii gravis cleri sacerdos
 Caduca spernit, abditam laudem volens domumque
 Cedens bonis et gloriae nunc Daems Jo da carne N

Benedictio superioris

M artinus undenus, vigil propaginis monarcha
 Brunonia, silentii, silvaticae latrice
 Auctoritate maxima tuos fecit clientes
 Agonis ultimi memor, fide tuus apprecat V

Martyrium

S ebastianus regiam Britannicam perosus
 Coelestium famelicus se condidit londoni
 Invisceratum carnifex in os ei cor egit
 Ad martyrium certaminis consortium vocari S

Anagramma cum Chronographico
 Hieronymo numero Petrus Daems cartusianus
 Cantorum, ut litteris, indole notis erit
 Si re ut sperem Das Brunonis amaveris actus:
 Junctum cum sanctis nomen et omen habes;
 IIIe Ictit relobas Celebrati XorDia regni
 AKpILIo XCVvst LVX hoDIerna tVo.

Distichum relativum

Daems, flamen monachus, peccamina, numina, vota;
 Plango, colo, juro: corde cruore, fide.

Cella quae signatur littera M inchoavit littera M et usque ad tabulatum primum perduxit successorii
 Pater Prior Immechovien~~sis~~ hoc vere inchoavit cellam notatam
 suo perficiendam relinquens.

2 Aprilis obiit Ill^{mus} D. D. Henricus de Abommonecy Comestabilis Franciae, singularis amicus Ordinis et fautor; habuit plenum Abbatatum. Eius autem officium vocavit ad annum usque 1621, quo is honor a Ludovico XIII rege delatus est Lupino.

Capitulum generale celebratum est 28 Aprilis ad quod profectus est P. Densy Prior Gandavi et Visitator pro prima vice.

Obierunt {2 monachi, 32 conversi, } Abbatiales, 6 Donati: 95 personae.

Cornelius de Groot scriptor professor S. Sophie. Inter quos D. Cornelius de Groot professor et senior Dominus S. Sophie, alias Prior domus Campensis qui 67 annis laudabiliter vixit in Ordine, reliquit scriptos pulchro caractere sermones de tempore et de sanctis, item Martyrologium. Obiit ultima februarii.

Et fr. Guilhelmus de Puy conversus professor domus Fontis B. Mariae qui hanc domum sepius adivit propter negotia domus suae tempore Patris Leonis et habuit Abbatem de B. Mariae per totum Ordinem et instruxit fratrem nostrum

Hericum Conversum quoniam Francus erat natione.

Soror Claudia de Benseven professa et alias Priorissa domus Prati
mollis quae ultra 70 annos vivit in Ordine.

R^mus D. D. Antonius Gaillard episcopus Viensis benefactor domus
Scala Dei.

Venerabilis D. Desiderius Jacob sacerdos et canonicus ecclesiae Vidu-
nensis magnus benefactor Maporis Cantuside.

Consultissimus D. Joannes Hericus Jobelius Praetor civitatis Bre-
verensis amicus et fautor Cantuside ibidem.

Clarissimus et nobilis vir D. Joannes Claudius de la Roche Consi-
liarius Ducis Sabaudiae et praeses Computarium Camberii, magnus
et singularis amicus ordinis; habuit plenum Monachatum.

D. Joannes ab Immechoven
absolvitur a Prioratu hujus
domus quam laudabiliter ad-
ministravit, et D. Gilbertus
Baudusius se-
cundo Prior instituitur.

Hoc anno facta est magna mutatio in hac domo et Provincia. Dom-
nus enim Joannes Immechoven sicut ante quibusdam dixerat se
non velle nisi aliquot annos hanc domum administrare et in
meliolem statum reducere, postquam aliquot cellas extruxisset,
villas restaurasset, res alienam dissolvisset, familiam auisset,
petiit defungi praesidentia hujus domus (quod, ut credo, vidisset
aliquot praedecessores suos ab hac turpiter decidisse) ut alteri do-
mum quoque in patrio solo sitae prodesset, siquidem a prioratu
hujus domus absolutus est institutus Prior S. Sophie Prusocoduci,
cujus diligentem instaurationem et sedulam promotionem ei
R. Pater ceterique diffinitores commendarunt. Secumque reduxit
D. Hubertum Faucomprei professum ejusdem domus Sophie
quem propterea ante aliquot menses huc Cornaco evocaverat,
et D. Joannem d'Anthinne comprofessum suum, et alium ex
domo Lovaniensi Joannem Romelium (quem instituit Vicarium)
virum doctum et theologum recenter professum, qui brevi
post obiit circa Natalitia; electissimos quoque secum adduxit

et omnes alios religiosos in eadem domo Priscoducensi dimittere curavit. Nec tamen negotia sua talem exitum aut secessum habuerunt qualem sperabat, et post aliquot annos et hunc conventum quem colligebat dispersit per alias domos. Deo alio suo iudicio aliter domui providebat. Erant in hac domo tunc quinque Walones, quod subsannabant aliqui.

Domus autem Prankusius Gisbertus professor domus Lovanii a Prioratu domus monachorum Brugis absolutus secundo instituitur hic Prior, quem installarunt Visitatores D. Jacobus et Demy, et D. Joannes ab Immechorum predecessor sabbato intra Octavas V. Sacramenti, ni fallor.

Ex domo Priscoducensi venit huc hospitatum D. Henricus Amelius dictus communiter ab Ortho professor domus Leodii vir senex pius, affabilis et magnanimus mansit hic integro anno; dicebat se in diversis domibus habitasse et officio honoratum fuisse praeterquam in hac domo.

In Adventu D. Gisberti Prioris, qui habet fortem et sonoram vocem totus chori cantus immutatus est, quia suo more cantavit, et chorum in psalmodia sustentabat, nec postea pausa servata fuit quam introduxerat predecessor ipsius.

Priori domus Capellae D. Roberto..... facta est misericordia et Patres in Capitulo praefecerunt D. Hieronymum Vitz vicarium et professum domus S. Audomari. Sed quoniam prorector erat aetatis non diu praefuit. Fuerat ante ingressum Ordinis junctus matrimonio, in quo filiam suscitaverat quam in uxorem habebat quidam Nobilis qui praedictum Patrem quandoque comitabatur.

D. Simon Caperus professor domus Leodii absolutus a Prioratu domus Sophiae institutus est Prior domus Brugis,

cui etiam commendebatur cura Monialium quoniam Vicarius earum prae senio deficiebat, sed ipse Prior defuit et ante annum resolutum viam universae carnis ingressus est. Cui successit D. Franciscus ebolanus professor domus hydrae et adhuc hoc anno 1631 praest. Sed domus propriis professoris et prae ceteris domibus desolata manet. —

Caesa Capituli 36 v 88.

Familiaritas et
beneficentia Do.
mini Ferdinandi
de Geren Hispani.

Intra Octavas Pentecostes cepit visitare hanc domum Illustris Dominus Ferdinandus Geren Hispanus eques Melitensis, qui multa erga nos usus liberalitate, et multas Missas per nostros curavit celebrari decem asses pro qualibet tribuens in summa quandoque 50 florenos, ex quibus pecuniis sacrista procuravit cortinas sericas, et antependia Damascena pro duobus altaribus chori laicorum, et crucem argenteam ut postea dicetur. Item hoc anno quatuor candelas albae cerae fecit ardere die ac nocte coram V. Sacramento intra Octavas ejusdem et sequenti anno 1615 decem, et tertio 1616 quinque et pluribus sequentibus mensibus unam majorem dedit quae item arderet die ac nocte ante summum altare. Quia vero curabat celebrari Missas de requiendo pro se adhuc vivente, post quas etiam legebamus psalmum De profundis et aspergebamus pannum nigrum in modum feretri expansum, quidam Patres Societatis contradicebant, quibus D. Richardus professor hujus domus tractatu quodam satisfecit.

Hoc anno in Junio professionem emisit in Cartusia Lovaniensi D. Franciscus Scot sacerdos Bruscellensis devotissimus. Legavit reditum centum florenorum. Hanc domum frequentaverat ac locum postulaverat, sed P. Immechoven nescio quo animo illum Lovanium dimiserat. Fuerant ibidem quinque anni sterilitatis, nam ab anno 1608 usque ad annum 1613 quo

hic et alius sacerdos Brugensis Romelius fuerunt vestiti, nullus fuerat receptus, sed intra triennium hoc facile octo iuvenes fuerunt ibidem admissi. Pariter postea P. Imnechoven Dominum Schot non recepisse quod epus frater esset pensarius hujus urbis sed aliter hoc ipso anno nobis recompensavit impetrato reditu a sua Celsitudine et prout sequenti anno dicetur.

In tanta quoque Commissarii deputati fuerunt ad visitandam hanc domum cum quibusdam aliis sic habet: Et visitentur domus Visitatoris nec non domus Bruxellensis et Lovanii per Visitatorem provincie Picardie et Priorem domus Monachorum (qui nunc est Prior noster D. Bruno d'Outelair) quibus committimus ut accedant ad domum Schene Anglorum ibique diligenter inquirent de redditibus, pensionibus et aliis quibuscumque facultatibus quas habet pro sustentatione suorum religiosorum et referant ut super his Capitulum provideat.

Quia vero a multis annis ab anno scilicet 1609 haec domus non fuerat visitata nec enim P. Imnechoven hic visitationem habuit, hinc religiosi pleni erant sermonibus maxime novo novo zelo destuantes quod viderent visitationem ita timere et juste nacti erant Visitatorem qui paratus erat omnium querelas audire et depromere sine ulla personarum acceptatione, hinc factum est ut nulli paritum fuerit, et quidquid fere depositum fuerat recitabatur, Comvisitator flandricae scrutinium recitavit, et ordinationes quas fecerunt pro multis aliarum Visitacionum utiles fuerunt et observatae, quae sequuntur.

Ne lot fiant in choro confusiones maxime praesentibus secularibus provideat P. Vicarius ut omnes religiosi addiscant cantum, et in eo privatim sese exercent et si opus

sit ejus utantur moderamine, et directione. Maxime docuit D. Gudocum Gindertalen qui postea venit ad Ordinem et tubalem habebat vocem. Tunc non erat bene provisum choro de cantore, qui juvenum voces posset dirigere. Paulatim succrevit D. Amismanus qui fuit cantor.

Cum sacra sanctorum Reliquiæ irreverenter nimis serventur, quantocius V. P. Prior curet, ut decentius et loco honestiori recondantur, idque ad minimum inter duos menses, quod et factum est in fine dicti termini. Particulæ erant reliquiarum quas Colonia olim attulerat D. Arnoldus Haverens ex quibus factum est reliquiarium seu tabula secundi altaris.

Non signet sacerdos communicantes nec dicat: pax tecum. Comparentur mappæ et tria coopertoria pro tribus altaribus et alia lintea ecclesie necessaria.

Cum corpus defuncti imponitur feretro debet cooperiri panno nigro lato usque dum sepeliatur, prout Statuta volunt et a majoribus nostris observatum fuit ut corpus cooperiretur, nam feretrum ipsum ad hoc circulos habet.

Non debet celebrari officium alicujus festi noviter instituti sine scitu et licentia R. Patris, nam ultimo Novembri celebravimus festum S. Alberti Pont. et Mart. cum 12 lect. propter diploma supra recitatum, quod tamen non puto in civitate observari aut continuari. Et item in Januario officium S. Gudulde permittit P. Prior recitari ad instantiam Brunsellensium religiosorum, cum tamen non sit Patrona ecclesie cathedralis sed tantum hujus civitatis, vel festum S. Kunoldi deberet cessare.

In fine Martiarum junior in Ordine pulset pro Indulgentiis, jam ex ordinatione anni 1618 pulsat sacrista.

Cum reponitur V. sacramentum post Octavas solemnitatis debet id fieri in fine Vesperarum ejusdem Octavæ præsentante conventu, et aliquid pie interim de eo cantando.

Debet firmiter secludi nec amplius aperiri cancelli, ubi religiosi loquantur cum mulieribus, et curet P. Prior ibidem fieri fenestram tornatilem, nec permittatur religiosis intrare locum oppositum ubi veniunt mulieres; nec cum eis unquam loquantur soli sed præsentante comite P. Vicario aut uno ex senioribus ad arbitrium præsedentes nisi sit mater aut soror.

In negotiis majoris momenti in quibus requiritur consensus conventus debet haberi tractatus convocatis simul religiosis; nec sufficit cellatim singulorum exposcere suffragia et subscriptionem ut alias factum fuit.

Inventuræ armaria pro reponendis casulis lintheaminibus et utensilibus ecclesie. Propterea factum est armarium retro summum altare.

Discrete agat P. Prior pro spatiamenis religiosorum et diligenter invigilet et provideat ut conventuales omnes religiose et modeste ubique se contineant, nec transgrediantur terminos, quos si opus sit faciat per V. N. P. P. Visitatores ordinarios renovari (quod et fecit hoc anno) nec permittatur religiosis intrare hortum Ducis D'Aumale in Anderlecht nec areas nec loca occlusa.

Diebus ferialibus pulsatur ad Primam hora sexta, et ad Missam conventualem hora septima (et quamvis per ordinarios Visitatores fuerit revocata, qui volebant ut hora 5 pulsaretur secundum consuetudinem aliquam hujus domus) tandem hæc ordinatio prævaluit anno 1622 et nunc est in usu.

Secundum antiquam et laudabilem consuetudinem Ordinis singuli religiosi portant rosarium. Vigebat et ante haec consuetudo in hac domo apud plerisque.

Ministretur religiosis aequaliter tam sacerdotibus quam non sacerdotibus vinum et alia alimenta ordinaria. Praecedens Prior subtraxerat junioribus vinum hebdomadale, iis v. qui non erant promoti ad sacerdotium.

Prout diebus dominicis et festivis ita etiam singulis diebus 12 lect. detur religiosis media pinta bonae cervisiae.

In solemnitatibus Paschae, Pentecostes et Natalis Domini tribus prioribus diebus detur religiosis media pinta vini.

Nullus Fratrum praeter dispensatorem intret cellam cervisiam nec promat cervisiam absque licentia officialium, nec pro pretendis pitantiis et aliis necessariis ingrediantur culnam sed petant necessaria ad fenestram.

Quoad curam vivariorum et nemorum tollantur omnes occasiones suspicionis et scandali. Ab eo tempore nullus habitavit in domo contigua sacelli ter Schuet.

Subscripserant fr. Martinus Bleneau et fr. Bruno d'Outelair.

Inferior domus Lovaniensis comburitur. Ab eisdem Commissariis Lovanienses impetraverant hebdomadam album panem, cumque in eum usum fuisset furnus extractus, prima vice qua impositus fuit ignis, nec laici insigilarent si nulla paterent rimae, combussit totam inferiorem domum, granariam scilicet et stabula cum damno non tantum nostrorum sed etiam ejusdam saecularis qui deposita ibidem habebat. Qui propterea litem intentavit. Aliqui volebant dicere justo Dei judicio accidisse quod voluissent delicatius vivere; sed hominum opiniones sunt plerumque temerariae et judiciorum Dei abyssus multa. Statim in meliorem statum fuerunt omnia reparata, a Principibus

nonnullam elemosinam acceperunt.

Die 29 Maii Augustissima Trinitati sacro ser^{mus} Princeps Wolff-angus Wilhelmus Comes Palatinus Rheni Dux Bavariae Juliae Clivicae Montium, Comes in Veldentz, Spanheim Marchia Ravensburg et Moers, Dominus in Ravesteen, etc. Dusseldorpii superatis innumeris atque gravissimis obstaculis lutheranam haeresim abjuravit, fidemque catholicam maxima solemnitate professus est in manibus R^{mi} Coloniensis suffraganei in templo parochiali, in quo decanus Dusseldorpiensis e concione exposuit motiva seu fundamenta Principis sibi ab ipso Principe tradita, qui deinde una cum ser^{ma} conjugē ante summum altare religiose communicavit. Cum ante messam convocatis omnibus suis aulae haereticis alta constantique voce cohortationem habuit, qua illos ad sui imitationem adhortatus est facta singulis potestate alteri si mallerent deinceps serviendi, datoque ad deliberandum octiduo. Hora vero tertia pomeridiana vespertinis precibus ambo intersunt, quibus absolutis ante summum altare sacrosanctum Confirmationis sacramentum ipse accepit a R^{mo} suffraganeo.

Die 14 septembris Philippus Wolfgangi Neuburgii pater moritur. Wolfgangus itaque in Principatu suo Neuburgico nos religionem catholicam pulso lutheranismo restituit et calendarii Gregoriani usum anno proxime sequenti suis praescripsit.

Cum autem ordines Belgici confederati in Ducatu Juliacensi partes Brandeburgii potiusquam Neuburgii primo clanculum deinde aperte foverent, et hucus militem Juliaco expulissent, Dusseldorpium (ubi tunc Neuburgii congrege agebat) frustra tentassent, tractatum Vesaliensem (ubi de concordia utriusque agi ceptum) re infecta interrupserunt, aliaque multa molirentur, Albertus Dux noster Mathia Caesaris et Imperii

auctoritate hoc anno exercitum paci publicæ afferendæ omnium opinione celerius conscripsit. Ambrosio itaque Spinola belli duce constituto primus Aquasgravi urbem imperialem (jam ab aliquot annis hæreticorum factione turbatam) ex mandato et commissione ejusdem Cæsaris die 29 Augusti ad obedientiam reduxit, post deditionem cepit aliqua oppidula in ditione Juliaensi. Pserchen Duren Gaster Gravenbroegque et tandem Vesalianam Calvinianorum sentinam (quæ hæc anno 1629 rediit in potestatem hæreticorum) occupavit. Hollandi e contra Immerikam et Rase. et nunc Vesalianam ut dicit, et totum tractum istum ut melius forte fuisset Hispanos nunquam fines istos Imperii attingisse, nam sic dede-
runt ansam Hollandis pomeria obtinendi.

D. Joannes a Bitterswyck sacrista hoc anno in lucem edidit Didacum Stella Ordinis Minorum de contemptu mundi a se translatum in linguam flandricam. Et hic primus liber fuit sive a se sive ab aliis editus in hac nova domo. Usus fuit Amanuensi D. Gerardo Eligii qui characteres melius pingebat vel aliis etiam correctoribus ^{quia} initia sunt semper difficilia et labor improbus omnia vincit. In hac palestra se strenue exercens expeditus evasit et plures sequentibus annis libros transtulit ac edidit prout ex subjecto elenco lector videbit.

Libri translati in linguam flandricam a V. P. D. Jo-
anne a Bitterswyck professo et sacrista Cantuside
Brussellensis ex latino idiomate.

- 1 R. P. Fratris Didaci Stella de contempnendis mundi vanitatibus libri tres, apud Joannem Ryus Brussellæ, in-12 anno 1614.
- 2 R. P. T. Bartholomæi Soluthii sua anima in-12, Antuerpiæ apud Cornelium Verschuerium anno 1619.
- 3 Robertus Bellarminus S. R. E. Cardinalis de septem verbis a Christo in cruce prolatis, apud eundem, in-12, anno 1619

et latino.

- 4 R. P. Bartholomaei Saluthii lucis animae pars quarta in-12, apud Gerardum Wolschatium Antuerpiae anno 1621 ex latino. Opusculum hoc in tres dividitur partes: prima pars praenotatur speculum animae, secunda hortus orationis, tertia testamentum animae.
- 5 Vita S. Augustini Ecclesiae Doctoris per R. P. F. Cornelium Lancellotum Augustinianum, in-12, apud Cornelium Verochurium Antuerpiae 1621 ex latino idiomate. Haec vita in tres libros distincta est.
- 6 Societas divini amoris fundata a R. P. F. Bartholomaeo Saluthio in-12. Bruxellis apud Joannem Moormartium anno 1621 ex latino idiomate.
- 7 Convivium spirituale Amatoris Jesu, eodem auctore, in-12. Bruxellis apud Joannem Pepermanum anno 1622 ex latino idiomate.
- 8 De laudabili vita conjugatorum, auctore D. Dionysio Cartusiano, in-12. Bruxellis apud Godefridum Schovartium anno 1624 ex latino idiomate.
- 9 Spiritualia media adjuvandi sanctimonialibus ad exercendas virtutes quas S. P. Benedictus in Regula sua docet accommodata. Bruxellis apud eundem, in-12 ex gallico idiomate anno 1624.
- 10 Contemplationes super crucifixo et doloribus B. Virginis Mariae quae juxta crucem stando passa est, auctore R. P. F. Andrea a Soto Confessario Suae Celibitudinis, Bruxellis apud Joannem Pepermanum, in-12 ex hispanico idiomate anno 1623.
- 11 Septem tubae excitantes peccatorem ad penitentiam, auctore R. P. F. Bartholomaeo Saluthio. Bruxellis apud Godefridum Schovartium, in-8, anno 1623.
- 12 Scala religiosorum, auctore Dionysio Cartusiano, in-8. Bruxellis apud Hubertum Antonii anno 1623 ex latino idiomate. Hoc opus quatuor in se continet libros quorum primus est Laboratorium Novitiarum, secundus de votis et professione religiosorum, tertius de mortificatione vivifica et reformatione

- interna, quartus de custodia cordis et profectu spirituali.
- 13 Preces et litanie selecte ad B. Virginem Mariam, in-18, apud Godefridum Schovartium.
- 14 S. Dionysius de arcta via salutis cui adjectus est libellus quem S. Dionysius vocavit Speculum amorum mundi, in-8, apud eundem Godefridum Schovartium, anno 1626.
- 15 Vita B. Joanne de la Croix, authore R. P. F. Antonio Daza Ordinis Minorum. Brusellae, in-8, apud Joannem Abommartium anno 1627 ex hispanico.
- 16 Dionysius Cartusianus de quatuor novissimis apud Godefridum Schovartium, in-8, ex latino idiomate anno 1627.

Adfuerunt Visitatores ordinarii pro terminis spatiamentorum assignandis, alias relinquebatur arbitrio praesidentis unde oblocutiones exorta fuerunt; tenor epistolarum talis est:

Termini spatiamentorum Cartusiae Brusellensis. In nomine Domini Jesu Christi. Amen. Anno a Nativitate quidem 1614, circa initium mensis octobris, nos Fratres Jacobus et Joannes humiles Priores domorum Ordinis cartusiensis Gandavi et sylvestris et Visitatores Provinciae Leuthonica vocati a Conventualibus domus Cartusiae Brusellensis ad terminos spatiamentorum pro diebus Minutionum eisdem assignandos, facta prius inspectione et consideratione locorum, diversos terminos pro diversitate temporum dictis conventualibus assignavimus in hunc modum subsequenter. Singulis annis in diebus Minutionum ante Adventum et Quinquagesimam egredientes per portam domus posteriorem, transeuntesque per portam civitatis quae dicitur porta flandrica poterunt conventuales praedicti pergere ad locum antiqui monasterii, ibidemque visitato sacello B. Mariae Virginis in Schuet, poterunt ire usque ad vivaria, quorum terminos hunc non transgredientur sed domum redibunt tenentes semper viam secretionem, et frequentiam populi

ubique fugientes. Porro post octavas Paschae licet illis ire ad fontem quem vocant Pupperzyk in superiori parte villa quae dicitur Hebrouck, pergenteque per plateam quae vocatur Papsdal sitam inter antiquum monasterium et Anderlaeuum. Quod si praesidenti quandoque videatur non tam procul eundem poterunt deflectere ad antiquum monasterium, ibique sistere ut supra. Deinde post solemnitatem S. S. Petri et Pauli Apostolorum ibunt Anderlaeuum ibique ecclesiam visitare poterunt tenentes plateam supra dictam, postremo secunda hebdomada septembris tendentes a porta flandrica versus templum S. Joannis in Ebeulenbeke transibunt per caemiterium dicti templi ad plateam viridem, qua transacta per campos ibunt ad ecclesiam B. Mariae Virginis in Laken. A qua reversus per campos ad eandem plateam viridem redeuntes domum revertentur declinantes omnino a via quae est iuxta fluvium Antuerpsensem.

Subsignaverunt:

Jr. Jacobus Dionysius
Prior Cartusiae Gandavensis.

Sigillentur
Jr. Bruno
Prior Cartusiae.

Jr. J. Van Immechoen
Prior Cartusiae S. Joseph.

Pro N. substitui O
quod fere in aliis
omnibus observan.
Dum quod litterae
sunt mutatae dum
reperita fuerunt
hostia, prima
susta ostium
culinae est + cruce
scilicet.

Hac aetate P. Prior Brankusius perfecit cellam notatam littera O et inchoatam a suo praedecessore quas ad exteriora cum parte ambitus et sollicitus pro inhabitatione tandem oblatus est S. Des. Datus Visscher a patre, Imbdanus nobili prosapia progenitus et liberaliter educatus vestiebaturque sericis vestibus colore ceruleo cum patre ex haeresi conversus ad fidem catholicam, humanioribus litteris operam navavit Praegae Lusemburgi et hic Bruxellis, et relicto studio philosophico Ordini nostro se dicavit 17 tantum annorum cum esset, et videbatur nimis juvenis sicut revera erat, sed tamen judicio satis maturus, datus est ei terminus ad festum S. Fluzonis, qui prolongatus fuit usque ad festum S. Catharinae propter

absentiam parentis qui tamen adesse non potuit propter commissio-
nem sibi datam ad componendam Rempublicam in oppido Vesalia.
Quae prolongatio fuit juveni tædiosa. Videbatur enim pater se tali
modo liberare velle a numerosa prole quam habebat quia castoris
a patria non habebat hæreditatem ipsis relinquere et sic libenter
ei providebat vivens. Juvenis fuit bonæ indolis, ut postea dicetur.
Nihil affirmo sed scribo prout homines loquebantur.

In Decembri maxima fuit inundatio aquæ ita ut fluvius
Senna monasterio nostro præterfluens in tantum exundaverit
ut per ambitum ante cellam P. Prioris flueret in hortum, necesse
que fuerit ponere asseres super truncos in ambitu ad transeundum,
culinam, cubicula hospitum et alias officinas aqua impleverat.

Ab anno 1598 nova plantatio Ulyssiponensis pætentim pullulæ,
tenerimosque producere ramos cepit; nec defuerunt aliqui qui
ad eam penitus eradicandam ac funditus evertendam totis viribus
insudarunt. At tamen sopitis deinceps variis incredibilium difficul-
tatum circa ipsius foundationem monstris atque portentis, quæ
absque dubio inimicus homo superseminare satagebat, maxime
autem an situs esset vel non esset aptus ad istius plantationis
erectionem, immensa denique litium mole, qua pauperrima
domus graviter premebatur dilacerata, et in pulverem com-
minuta hoc tandem anno 1614 divina opitulante clementia,
et visitantibus hanc Cartusiam Vallis misericordie P. V. P. D.
Didaco de Quelvan Priore domus de Covis et Visitatore provincia
Castellæ et Commissario domorum Lusitanicæ ac D. Antonio
Sanchez Priore domus Granatæ in socium assumpto firmiter
ab eis ordinatum atque stabilitum fuit, ut rejectis et eliminatis
omnibus impedimentis fabrica istius domus ad Dei omnipotentis
gloriam et beatissimæ Dei Genitricis laudem in loco dicto
de Lanciras feliciter inciperetur.